نویسندگان سنتی با این کار ناخواسته شاخص مناسبی برای مقایسه و ارزیابی به دست می دهند. پس بد نیست نگاهی به کارنامه ناصر بیاندازیم: حرکت " افسران آزاد " و در راس آنها عبدالناصر به سیستم سلطنتی در مصر پایان داد، فاروق پادشاه مصر را تبعید کرد و نظام جمهوری را در آن مملکت بنیان نهاد. در سال ۱۹۵۶ (۱۳۳۵ شمسی) قانون اساسی جدید، مصر را یک جمهوری دموکراتیک و بخشی از « ملت عرب » اعلام نمود و خود را پای بند به اقتصاد برنامه ریزی شده دولتی و « سوسیالیسم ملی » اعلام کرد. ناصر در سال ۱۹۶۵ کانال سوئز را ملی اعلام کرد و با بریتانیا، فرانسه و اسرائیل درگیر شد. در این دوره تحصیلات برای همه رایگان شد.

دموکرات" بودن مصدق موشکافانه به بحث بپردازند اما هیچکدام حاضر نیستند لحظه‌ای از این مداحی دسته‌جمعی دست بر داشته برای لحظه‌ای تابید و تحسین خود را نثار جنبش پرافتخار کارگری در آن سالها نمایند.

شورای متحده مرکزی کارگران و زحمتکشان ایران که در سال ۱۳۰۰ تشکیل شده بود، دور جدید فعالیت خود را در اردیبهشت ۱۳۲۳ (مه ۱۹۴۴) آغاز کرد. این سازمان تمام کارگران را بدون توجه به دیدگاه‌های سیاسی شان به پیوستن به شورا دعوت کرد. در برنامه شورا خواسته‌هایی نظیر ۸ ساعت کار در روز، بیمه بیکاری، حقوق برابر مردان و زنان دارای کار مشابه، ممنوعیت کار کودکان، تأمین ایمنی کار، حق اعتصاب، تشکیل اتحادیه‌ها و... آمده بود. در نیمه سال ۱۹۴۶ شورا دارای ۱۸۶ اتحادیه وابسته بود که

مجموعه اعضای آن به ۳۳۵ هزار نفر می‌رسید. شورا در تمام کارخانه‌های بزرگ جدید و در بسیاری از کارگاه‌های کوچک و کارخانه‌ها هسته‌هایی داشت.

سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۶) سال اوج‌گیری جنبش کارگری بود و شورا اعتصاب‌های موفقی را نه تنها در حوزه‌های نفتی که در بیشتر مراکز عمده شهری رهبری کرد. در همین سال هم فدراسیون جهانی اتحادیه‌های کارگری به عنوان سازمانی سوسیالیست و هم دفتر بین‌المللی کار به عنوان سازمانی ضد کمونیست شورای متحده کارگران را به عنوان تنها سازمان واقعی کارگران ایران به رسمیت شناختند. سفیر بریتانیا در سال ۱۹۴۴ جنبش کارگری ایران را بدین نحو توصیف کرد: "... ما در ایران به وضوح در آغاز دوره جدیدی هستیم و طلوع جنبش اجتماعی نوینی را شاهد هستیم. امتیازهایی که کارگران به دست آورده‌اند قابل توجه‌اند و آنها محققا در آینده نیز قدرت تازه کشف شده‌شان را به کارفرمایانشان نشان خواهند داد ..."

در اول ماه مه ۱۹۴۶ (اردیبهشت ۱۳۲۵) یک تظاهرات بزرگ ۸۰ هزار نفری در آبادان سازماندهی شد. در این مراسم سخنرانان خواهان افزایش دستمزد، بهتر شدن وضع مسکن، پرداخت دستمزد در روزهای تعطیل، ۸ ساعت کار در روز و یک قانون کار جامع و فراگیر شدند. یک سخنران زن نفت را "جواهر" توصیف کرد و انگلیس را متهم کرد که برای غذای سگهایش از دستمزد کارگران خرج می‌کند و خواهان ملی شدن صنعت نفت ایران شد.

نویسند و " مهندس رضوی برای اینکه مهاجمین از پیراندازی خود داری کنند ملحفه تختخواب نخست وزیری را برداشت و به سربازان مدافع نخست وزیری داد تا روی بام نصب کنند... " اما " بعد از دادن اطلاعات و برافراشتن پرچم سفید { منظور همان ملحفه است !! } حمله شدیدتر شد.. " { !! } (۵۰) در آن زمان هنوز کودتای شیلی (۱۹۷۳ / ۱۳۵۲) و تجربه " سالوادور آلنده " در " موندا " (کاخ ریاست جمهوری در شیلی) پیش نیامده بود که آدم متوجه شود یک رییس دولت هم به جای اینکه ملحفه تختخوابش را به عنوان پرچم سفید به اهتزاز در بیاورد می تواند سلاح بردارد و تا پای جان در دفاع از آرمانهایش در مقابل کودتا چپان بایستد .

۵ - مصدق و حزب توده